
 

 
   Jaguaribe, 03 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 672 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2009 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, 

em caráter irrevogável, em 03.11.2009, 20:00hs semanais do contrato 

temporário nº 011/2009 Matricula 091745-1 da servidora Antonia 

Elizangela Ferreira da Silva, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na  Secretaria de Educação deste município. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao terceiro dia  do mês de novembro do ano de dois mil e nove. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2009 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, 

em caráter irrevogável, em 03.11.2009, o contrato nº 017/2009 Matricula 

091747-8 do servidor Carlos Henrique Alves Candido do cargo de Vigia, 

lotado na  Secretaria de Educação deste município. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao terceiro dia  do mês de novembro do ano de dois mil e nove. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2009 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, 

em caráter irrevogável, em 03.11.2009, o contrato nº 020/2009 Matricula 

091752-4 do servidor Charles de Lima Nunes do cargo de Motorista, 

lotado na  Secretaria de Educação deste município. Registre-se, Publique-se,  

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao terceiro dia  do mês de novembro do ano de dois mil e nove. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2009 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, 

em caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Francica Soares 

Mendonça, admitida em 03.01.1994 para exercer o cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais – Matricula 010122-2, lotada na Secretaria de Educação, 

deste município, a partir de 03.11.2009 (data da sua aposentadoria), 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao terceiro dia do mês de novembro 

do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2009 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, 

em caráter irrevogável, em 03.11.2009, o contrato nº 056/2009 Matricula 

091746-0 da servidora  Glauce Maria Gomes Diogenes do cargo de 

Médico, lotada na  Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao terceiro dia  do mês de novembro 

do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

caráter irrevogável, em 03.11.2009, o contrato nº 071/2009 Matriculas 

091815-6 e 091827-0 do servidor Jose Gerardo Vale Matos do cargo de 

Médico, lotado na Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao terceiro dia  do mês de novembro 

do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2009 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, 

em caráter irrevogável, em 03.11.2009, o contrato temporário nº 319/2009 

Matricula  092112-2 da servidora Maria Joseleide Alencar Rodrigues do 

cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB-I, lotada na 

Secretaria de Educação. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao terceiro dia  do 

mês de novembro do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.1 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, 

Antonia Rivaneide Bezerra de Figueiredo, ocupando a função de Auxiliar 

de Serviços Gerais, Matrícula nº 010026-9, na forma do Processo nº 

122/2009, Francisca Josefa Costa Paulo, ocupando a função de Visitadora 

Sanitária, Matrícula nº 010108-7, na forma do Processo nº 123/2009, lotadas 

na Secretaria Municipal de Saúde, Francisco Ferreira de Souza, ocupando 

a função de Operador Motoniveladora, Matrícula nº 010142-7, na forma do 

Processo nº 124/2009 e Mardem Peixoto de Queiroz, ocupando a função de 

Motorista, Matrícula nº 010276-8, na forma do Processo nº 116/2009, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 

90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 

da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Novembro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.2 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009. Revoga adicional 

de serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário, dos servidores, Joelson Alves 

Lima, Auxiliar de Mecânico, constante da Portaria nº 177.18, de 04.08.2009, 

Maria Antonia Alves de Lima, Gari, constante da Portaria nº 97.12, de 

03.04.2006, Raimundo Nonato da Silva, Operador Trator Pneu e Maria 

Adriana Alves P. Dias, Gari,  constantes da Portaria nº 231.1, de 

02.10.2009, lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, Maria das Candeias B. Bezerra, Auxiliar de Enfermagem e 

Francisca Elzivânia M. Morais, Telefonista, constantes da Portaria nº 

24.12, de 04.02.2009, Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 177.18, de 04.08.2009, Antonia Rivaneide 

B. de Figueiredo, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

203.16, de 02.09.2009, José Alberto Lima Barbosa, Agente de Portaria, 

constante da Portaria nº 155.8, de 02.07.2009, Maria Rosilma Peixoto 

Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de 

Serviços Gerais e Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constantes da Portaria nº 231.1, de 02.10.2009, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 672 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 03 de Novembro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.3 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso dos servidores, Abraão Pereira Filho, Médico e Maria 

Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 

231.2, de 02.10.2009, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Novembro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.4 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Carlos Henrique Alves Cândido, Vigia, 

constante da Portaria nº 155.11, de 02.07.2009, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, Auri Maria Andrade Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante 

da Portaria nº 92.6, de 05.05.2009, Elissandra Pinheiro Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 231.5, de 02.10.2009, Francisca Irineuda 

Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 120.18, de 

02.06.2009, Otília Maria Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria nº 196.9, de 02.12.2008, Kelly Jannie Bezerra Pinheiro, Auxiliar de 

Enfermagem e Lúcia Aprígio Santana Beserra, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 155.11, de 02.07.2009, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de Novembro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.5 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009. Revoga gratificação por 

plantão, da servidora da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação de plantão da 

servidora, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 203.19, de 02.09.2009, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Novembro de 2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.6 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, Lúcia Nogueira 

Borges, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 203.23, de 

02.09.2009, lotada na Secretaria Municipal de Educação e José Gerardo Vale 

Matos, Médico, constante da Portaria nº 155.13, de 02.07.2009, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Novembro de 

2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 252.7 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009. Revoga 

gratificação de Ambulatório Clínica-Geral, dos Médicos da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de Ambulatório Clínica-Geral 

dos Médicos, Antonio Epaminondas Neves, Aluísio Melo Lima, 

constantes da Portaria nº 155.20, de 02.07.2009, Ranalfo Gladistone de 

Freitas Maia, constante da Portaria nº 231.9, de 02.10.2009, Glauce Maria 

Gomes Diógenes e Maria Rebeca Cabral D’Oliveira Miguel, constantes 

da Portaria nº 203.24, de 02.09.2009 lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Novembro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.252/09. De: 03 de Novembro de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 03, 04, 05 e 06/11/09 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04 (Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 03 de Novembro de 2009.                                                                                    

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 242/09, 03 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora 

FRANCISCA LUCELIA SALDANHA DE SÁ PEREIRA , lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA PEDAGOGICA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar da 2ª Etapa 

Presencial da Capacitação para professores Formadores de Língua 

Portuguesa e de Matematica do Programa Gestão   da Aprendizagem 

Escolar- Gestão  II, na UECE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 03, 04, 05 e 06/11/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 03 de NOVEMBRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 243/09, 03 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ANTONIA 

TANIA BARRETO PINHEIRO , lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADORA PEDAGOGICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar da 2ª Etapa Presencial da Capacitação 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 672 

para professores Formadores de Língua Portuguesa e de Matematica do Programa 

Gestão   da Aprendizagem Escolar- Gestão  II, na UECE, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 03, 04, 05 e 06/11/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 

(quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 03 de NOVEMBRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 244/09, 03 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ADRIANA MAGALHÃES 

BEZERRA , lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA 

PEDAGOGICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 4º 

Encontro do Eixo de Alfabetização do PAIC,  na SEDUC, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 03 e 04/11/09, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 03 de NOVEMBRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 245/09, 03 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:  Conceder a Servidora LENEIDE VIANA 

DANTAS , lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA 

PEDAGOGICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 4º 

Encontro do Eixo de Alfabetização do PAIC,  na SEDUC, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 03 e 04/11/09, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 03 de NOVEMBRO de 2009.  Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 246/09, 03 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:  Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

de um Encontro sobre Selo UNICEF , na SEDUC, a importância de R$ 100,00 

(Cem  Reais) a diária, referente ao dia  03/11/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 

de novembro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 247/09,03 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFÁBIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta Secretaria para um 

Encontro no Tribunal de Contas dos Municipios e na Assessoria LIAUT e 

Assessoria AUDICON, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 03 e 04/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de 

NOVEMBRO de 2009.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 248/09, 03 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CICERO 

DE LIMA PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação,para participar de uma reunião sobre  o PDE 

(PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA), no Ponta Mar 

Hotel, na Av Beira Mar  , a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, 

referente ao dia  03/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma diária). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de 

novembro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

DECRETO Nº. 453/09 de 03 de Novembro de 2009 ABRE crédito 

Adicional SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da Despesa do corrente 

Exercício Financeiro no Valor de R$ 5.000,00 para o fim que indica e da 

outras providencias. O PREFEITO (A) MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

autorização contida na lei nº. 0917 de 24 de Outubro de 2008. DECRETA: 

Art.1º-Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao vigente 

Orçamento da despesa do corrente Exercício Financeiro no valor de R$ 

5.000,00 (Cinco Mil Reais), para suprir as dotações abaixo classificadas: 

01.12.01.17.122.0034.4001-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO. 33.90.14.00 - DIARIAS - CIVIL 

R$ 2.000,00 33.90.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E 

CONTRIBUITIVAS  R$ 3.000,00 Art. 2º-Os recursos oriundos a cobertura 

de crédito acima, são provenientes de anulação da dotação abaixo 

discriminada: 01.12.01.17.122.0034.4001-ADMINISTRAÇÃO GERAL-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO. 31.90.16.00 – OUTRA 

DESP. VARIAVEIS PESSOAL CIVIL R$ 3.000,00 33.90.33.00 – 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 2.000,00 Art. 3º-

Este Decreto entra em vigor nesta data. Jaguaribe-Ce, 03 de Novembro de 

2009. PREFEITO MUNICIPAL Jose Sergio Pinheiro Diógenes 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº414 /2009 JAGUARIBE, 03 de novembro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NETO 

CHAVES, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Fortaleza -CE, a importância de R$ 600,00 

(seiscentos Reais) referente às Diárias no período de 04, 05, 07, 10, 11, 12, 

17, 19, 21, 24, 26 e 28/11/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 12(doze) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de novembro de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 672 

PORTARIA Nº413/2009 JAGUARIBE, 03 de novembro de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$525,00 (quinhentos e 

vinte e cinco Reais) referente às Diárias no período de 03, 04, 05, 06, 07, 08, 12, 

13, 14, 18 e 26/11/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 10 ½ (dez e meia) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de novembro de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


